El sínodo de Tarragona de 1291 dedicó duras palabras a los herederos que, por malicia o negligencia, no actuaban como leales ejecutores de los testamentos donde habían sido instituidos como tales, hurtando a la Iglesia los legados píos dispuestos, afirmando el obispo

de la investigación científica sobre fuentes aragonesas. Zaragoza, 1993. En la Corona de Aragón destacaron cuatro cuestionarios de visita pastoral a lo largo del siglo XV: el de Tortosa de 1409, el de Jaime Marquilles de 1413, el de Barcelona de 1425 y el de Zaragoza de 1435, todos ellos inspirados en el "*Tratado de Gerson*" (1363-1429).

138 SÁENZ DE AGUIRRE, José. "*Collectio maxima conciliorum omnium Hispaniae et novi orbis*". Roma, 1694. Tomo III. Cán. 132 a 137.

139 "*Collectio maxima*" Op. Cit. Pág. 516-518.

su jurisdicción sobre las cuestiones derivadas del cumplimiento de las últimas voluntades de los difuntos:

*“XIII. Periculosae negligentia perversaeque heredum malitiae defunctorum et eorundem ultimarum voluntatum executorum occurrere cupientes, et ut pia defunctorum voluntates effectum debitum sortiantur; Nos Rodericus divina miseratione sanctae Terraconensis ecclesiae archiepiscopus, sacro aprobante concilio, statuimus, ut tam nos et sucesores nostri, quam venerabiles fratres **nostri episcopi provinciae Terraconensis et eorum successores visitationis officii exercentes, et alias quaecumque nobis vel eis videbitur expedire, possimus maxime super executionibus testamentorum, et potissime circa relicta ad pias causas inquirere et procedere ex mero et puro officio, absque libelli oblatione et litis contestatione, et absque strepitu et figura iudicii simpliciter et de plano, ipsaque negotia veritate cognita decidentes, voluntates ultimas defunctorum executioni debitae demandare, cum nihil tantum hominibus debeat, quam ut extreme voluntatis liber sit stilus, ut liberum, quod postea non reddit, arbitrium**”*

De otra parte, el concilio de Tortosa de 1429, al igual que fue declarado en otros celebrados en Castilla y León, en su decreto XIX, impuso a los médicos que atendían a los moribundos el deber de exhortarles a recibir los últimos sacramentos y la prohibición de atenderles si, en la tercera de las visitas hechas, comprobaban que aquellos no habían cumplido con sus obligaciones cristianas, y todo ello, bajo pena de excomunión porque, como afirmó el canon, la salud del alma debía ser tratada con prioridad sobre la del cuerpo:

*“Dilectionibus debitus ordo pervertitur, si medicinae corporis prius et diligentius quam sanandis animae vulneribus intendatur. **Sane licet in sacro Concilio Generali fuerit districte praeceptum, quod medici corporis, cum eos ad infirmos vocari contingerit, ipsos ante omnia moneant et inducant, ut medicos vocent animarum, ut postquam fuerit infirmo de spirituali salute provisum, ad corporales salutis remedium salubriter procedatur; ipsum tamen salubre ac utili statutum, aut oblivione aut contemptu, frustari cernitur debito observationis effectum. Propterea cupientes, quod pro animarum salute tam utiliter dignoscitur statutum, debita exsecutione potiri, universis corporum medicis districte praecipimus et mandamus, ut ipsum studeant fideliter observare; ipsius nihilominus sub excommunicationis poena, quam incurrere volumus ipso facto, mandantes, ut nullum infirmum ultra tertiam vicem visitare praesumant, de quo non sciant, quod in illa aegritudine salutata Poenitentiae sacramentum susceperint, adjicientes, ut cunctis nota sit praesens constitutio, quod locorum**”*